A Brull fù aneo il conte Salentino tutto l' tempo che vi stett' io, anzi facessimo insieme il viaggio andando et tornando. A lui esposi li

Juni 6/16 concetti c' haveva Sua Santità del valore et bonta sua, eshortandolo à continuare nel servitio di questa chiesa, promettendosi da Sua Beatitudine ogni favore et gratia. L'officio li fù caro et mostrò di non dover mai mancare all'oppinione, che s'haveva di lui, et di non curare ne travagli ne pericolo per la gloria di Dio benedetto, per la salute dell' anima et per l'honor suo. Ritornò poi egli à Colonia per far marciare le genti verso Bonna, ove sono già accampate, et il Juliacense s' è finalmente lasciato persuadere di prestare cinque pezzi d' artiglieria grossa, quali si conducono à quella volta, il che tosto che venga ad orreccchie di quei di dentro, si truoveranno confusi, perche sin' hora si sono risi de nostri conati et hanno con certo dispregio mandato à dire à Salentino che, se non ritruova artiglieria altre, vogliono proverderlo di quella di Bonna.

A Brull venne medesimamente meco il decano di Santo Andrea<sup>1)</sup>, il quale hâ carico dal capitolo di formare lo statuto dell'esclusione totale di quelli che non faranno la professione della fede. Mi disse 15 che vi lavorava intorno et che l'harrebbe tosto comunicato con monsignor di Vereelli et con me. Ne si resterà di sollicitarlo, mentre si vede la materia si ben disposta, sopra la quale ragionando il decano questi di in capitolo, lodò l'atto di monsignor di Vereelli per la privatione di Solms et Vinneburg, ma soggiunse che questo non bastava 20 à purgare il capitolo per sempre, perche v' erano degl'altri maechiati, toc-cando nominatamente Brema et Chrichingen, et di piu alcuni canonici non capitolari, à quali desiderava che si tagliasse la strada in tempo, et che non s' havesse rispetto à persona alcuna, si come egli non l'haveva havnta al suo proprio fratello. In somma, se si potesse venir tosto à 25 fine della guerra, le cose caminano per altro di maniera che questa chiesa et questa citta si potrebbono ridurre in buonissima forma et forse distendere poi anco la falce nelli campi vicini, quando si vedessero mature le biade.

Delle cose di Magdeburg hò già data la scrittura à monsignor di Vereelli<sup>2)</sup>. Di quelle di Paderborn hò scritto altre volte<sup>3)</sup>. Di quelle di Lubecca<sup>4)</sup> non è quasi giorno che non tratti à faccia trattare meco il decano, il quale mi conferma che, se sarà aiutato da Sua Beatitudine, conseguirà senza dubbia l'intento. Dall'attioni sue scoprìmo ogni di miglior inclinazione verso la religione catholica, et egli per la sua famiglia è molto potente in quelle parti, perche la madre è sorella del